

Số: 42 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 16 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội học sinh, sinh viên khởi nghiệp năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 863/KH-BGDĐT ngày 28/9/2018 về tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp Quốc gia của học sinh, sinh viên (HSSV) năm 2018, Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội HSSV khởi nghiệp năm 2018” tại Trường Đại học Vinh với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp của HSSV toàn trường; tạo động lực thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, giúp HSSV thay đổi tư duy, nhận thức, giám nghĩ, giám làm để biến ý tưởng thành hiện thực; tư vấn, cung cấp kiến thức khởi nghiệp; tìm kiếm, tôn vinh những ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp tốt của HSSV.

- Tổ chức các hoạt động kết nối, xúc tiến đầu tư vào các ý tưởng, dự án khởi nghiệp có tính khả thi cao; lựa chọn các dự án khởi nghiệp có triển vọng để hỗ trợ ươm tạo, tham gia thi tại Ngày hội Khởi nghiệp Quốc gia năm 2018. Thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của nhà trường, xã hội đối với các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của sinh viên.

- Tạo sân chơi thiết thực, lành mạnh cho HSSV tham gia.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi thu hút được đông đảo HSSV hưởng ứng, tham gia.
- Công tác tổ chức đảm bảo chu đáo, an toàn, thiết thực, đảm bảo việc kết nối các bên liên quan nhằm hỗ trợ hiệu quả, phát huy tinh thần HSSV khởi nghiệp.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

HSSV toàn trường, đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc nhóm (mỗi nhóm không quá 5 thành viên).

III. NỘI DUNG

1. Lĩnh vực dự thi

Các dự án khởi nghiệp tham, gia dự thi được chia theo các lĩnh vực: công nghiệp, nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp; giáo dục và đào tạo; y tế; dịch vụ, du lịch; khoa học, công nghệ; tài chính; kinh doanh tạo tác động xã hội và các ngành nghề khác.

2. Thể thức, hình thức trình bày

Hồ sơ đăng ký dự thi trình bày bằng tiếng Việt, đánh máy trên giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman, gồm:

- Tên dự án tham gia cuộc thi;

- Tên tác giả, nhóm tác giả;
- Bản thuyết minh dự án;
- Sản phẩm mẫu, mô hình, tranh ảnh, video minh họa (nếu có).

Lưu ý: Các dự án, ý tưởng đã đạt giải tại các cuộc thi về khởi nghiệp với quy mô tương tự sẽ không được tham gia cuộc thi này.

3. Các vòng thi

3.1. Vòng Sơ khảo (cấp Khoa, Viện)

- Thời gian: Từ ngày 15/10 đến ngày 03/11/2018
- Hình thức: Triển qua kênh Đoàn thanh niên, với các bước:
 - + Bước 1: Tác giả, nhóm tác giả gửi đề xuất dự án, ý tưởng khởi nghiệp (trong đó có bản thuyết minh) cho các Đoàn Viện, Liên Chi đoàn trước ngày 27/10/2018.
 - + Bước 2: Đoàn Viện, Liên Chi đoàn phối hợp với các chi đoàn cán bộ thành lập Ban Cố vấn, tổ chức thẩm định và lựa chọn mỗi viện, khoa tối thiểu 2 dự án, ý tưởng chất lượng để tham gia Ngày hội khởi nghiệp.
 - + Bước 3: Đoàn Viện, Liên Chi đoàn cử cán bộ hỗ trợ các tác giả, nhóm tác giả bổ sung, hoàn thiện các dự án, ý tưởng được chọn và gửi hồ sơ tham gia Ngày hội khởi nghiệp về Văn phòng Đoàn trường trước ngày 03/11/2018.

3.2. Ngày hội HSSV khởi nghiệp (cấp Trường)

- Thời gian: Ngày 06/11/2018 (dự kiến)
- Địa điểm: Hội trường A Trường Đại học Vinh.
- Hình thức: Tác giả, nhóm tác giả trưng bày dự án, ý tưởng, Hội đồng giám khảo chấm điểm, công bố các giải thưởng cấp Trường và lựa chọn các dự án, ý tưởng đại diện cho HSSV Trường Đại học Vinh dự thi Cuộc thi HSSV với ý tưởng khởi nghiệp cấp Quốc gia năm 2018.

3.3. Cuộc thi HSSV với ý tưởng khởi nghiệp cấp Quốc gia

- Thời gian: 15-16/12/2018
- Địa điểm: Trường Đại học Kinh tế quốc dân, Hà Nội.
- Nội dung, hình thức: Triển lãm trưng bày các dự án khởi nghiệp của HSSV; tổ chức Hội thảo kết nối giữa nhà trường và doanh nghiệp trong công tác hỗ trợ HSSV khởi nghiệp; diễn đàn giao lưu truyền cảm hứng khởi nghiệp cho HSSV; chung kết cuộc thi HSSV với ý tưởng khởi nghiệp; vinh danh và trao giải cuộc thi HSSV với ý tưởng khởi nghiệp cấp Quốc gia năm 2018

IV. GIẢI THƯỞNG

1. Cấp Trường

- 01 giải nhất gồm: Giấy khen của Hiệu trưởng, tiền giải thưởng: 02 triệu đồng.
- 02 giải nhì, mỗi giải gồm: Giấy khen của Hiệu trưởng, tiền giải thưởng: 01 triệu đồng.
- 03 giải ba, mỗi giải gồm: Giấy khen của Hiệu trưởng, tiền giải thưởng: 500.000 đồng.

2. Cấp Quốc gia

2.1. Đối với sinh viên:

- 01 giải nhất gồm: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, tiền giải thưởng: 100 triệu đồng, được hỗ trợ triển khai dự án từ các nhà đầu tư.

- 02 giải nhì, mỗi giải gồm: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, tiền giải thưởng: 70 triệu đồng.

- 03 giải ba, mỗi giải gồm: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, tiền giải thưởng: 50 triệu đồng.

2.2. Đối với học sinh THPT Chuyên:

- 01 giải nhất gồm: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, tiền giải thưởng: 50 triệu đồng.

- 01 giải nhì gồm: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, tiền giải thưởng: 30 triệu đồng.

- 01 giải ba gồm: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, tiền giải thưởng: 15 triệu đồng.

Lưu ý: Tất cả các dự án khởi nghiệp đoạt giải tại cuộc thi cấp Quốc gia được công nhận bản quyền về nhóm tác giả đăng ký tham gia dự thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Nghiên cứu và Khởi nghiệp sáng tạo

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi, chủ trì tổ chức các hoạt động, lập dự toán kinh phí tổng thể trình Hiệu trưởng Nhà trường phê duyệt;

- Là đầu mối liên hệ, phối hợp với Vụ Giáo dục chính trị và Công tác HSSV, Bộ Giáo dục và Đào tạo đăng ký, tham gia cuộc thi và hướng dẫn, hỗ trợ các tác giả, nhóm tác giả về hồ sơ, thủ tục dự thi.

- Tham mưu cho Nhà trường thành lập đoàn và tổ chức đoàn tham dự các hoạt động của Ngày hội Khởi nghiệp quốc gia của HSSV năm 2018 tại Hà Nội.

2. Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp

- Phối hợp xây dựng chương trình và tổ chức các hoạt động theo kế hoạch;

- Tổ chức bồi dưỡng và mời các chuyên gia trực tiếp tư vấn cho các ý tưởng, dự án khởi nghiệp;

- Kêu gọi, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia hỗ trợ, đầu tư cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp nhằm sớm triển khai trong thực tiễn;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cho các dự án, ý tưởng của HSSV nhà trường dự thi Cuộc thi HSSV với ý tưởng khởi nghiệp cấp Quốc gia năm 2018.

3. Đoàn Thanh niên

3.1. Ban thường vụ Đoàn trường

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Đoàn Viên, Liên Chi đoàn tham gia cuộc thi;

- Tổ chức tuyên truyền về các hoạt động trong đoàn viên, thanh niên; Xây dựng Fanpage về Ngày hội khởi nghiệp, cung cấp hệ thống tài liệu, tin bài về gương sáng khởi nghiệp; các bài viết, bài chia sẻ về kiến thức cần có để khởi nghiệp, kỹ năng khởi nghiệp, kinh nghiệm khởi nghiệp; hướng dẫn thủ tục, hỗ trợ pháp lý khi thành lập doanh nghiệp mới;
- Chọn cử sinh viên làm lễ tân, chuẩn bị các tiết mục văn nghệ và phối hợp tổ chức Ngày hội HSSV khởi nghiệp theo kế hoạch.

3.2. Các Đoàn Viên, Liên Chi đoàn

- Tuyên truyền, triển khai rộng rãi nội dung của Ngày hội tới đông đảo đoàn viên, thanh niên; đôn đốc đoàn viên, thanh niên tham gia; triển khai vòng sơ khảo đúng tiến độ theo kế hoạch.
- Thành lập Ban Cố vấn tổ chức thẩm định và lựa chọn các dự án, ý tưởng chất lượng để tham gia Ngày hội cấp Trường. Phân công đoàn viên là cán bộ theo dõi, hỗ trợ, giúp đỡ các tác giả, nhóm tác giả được lựa chọn tham gia Ngày hội.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Thẩm định, trình Ban Giám hiệu duyệt dự toán kinh phí;
- Cấp kinh phí tổ chức chương trình sau khi dự toán được phê duyệt; hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán khi kết thúc chương trình.

5. Phòng Quản trị và Đầu tư

- Chuẩn bị Hội trường A, cơ sở vật chất, hệ thống âm thanh, ánh sáng đảm bảo để tổ chức tốt các hoạt động thuộc Ngày hội HSSV khởi nghiệp;
- Làm tốt công tác vệ sinh trước và sau khi tổ chức chương trình.

6. Các đơn vị, đoàn thể liên quan khác

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, viên chức, HSSV; vận động HSSV quan tâm, đăng ký tham gia cuộc thi.
- Các viện, khoa chỉ đạo các đoàn viên, liên chi đoàn khoa triển khai kế hoạch, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Ngày hội theo kế hoạch.

Nhà trường yêu cầu trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận: bobby

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c);
- Các đơn vị, đoàn thể trong toàn trường;
- Các cơ quan, doanh nghiệp (để p/h);
- Gửi đăng website, iOffice;
- Lưu HCTH, NCKNST, HTSVQHDN.



GS.TS. Đinh Xuân Khoa